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zdroje
RESOURCING THE WORLD

POSLANIE SKUPINY VEOLIA
Spoločnosť Veolia pôsobí v oblasti vodárenstva, odpadového hospodárstva a 
energetiky. Podieľa sa na ochrane životného prostredia a na hospodárskom 
rozvoji, usiluje sa o udržateľný rozvoj pri hospodárení s prírodnými zdrojmi, 
zúčastňuje sa na boji proti zmene klímy a znečisťovaniu životného prostre-
dia, dbá o zachovanie biodiverzity a zlepšovanie zdravia a kvality života oby-
vateľstva.

NAŠE HODNOTY
Základnými hodnotami spoločnosti Veolia sú ZODPOVEDNOSŤ, SOLIDARITA, 
REŠPEKT, INOVÁCIE a ORIENTÁCIA NA ZÁKAZNÍKA. Tieto hodnoty tvoria pilie-
re, na ktorých je postavená ekonomická, sociálna a environmentálna výkon-
nosť celej skupiny.

KÓDEX ETICKÉHO SPRÁVANIA
Etický kódex skupiny Veolia zabezpečuje, že vo všetkých jej spoločnostiach 
sú dodržiavané firemné hodnoty a pravidlá správania skupiny, medzinárod-
né iniciatívy, do ktorých je zapojená, predovšetkým projekt Global Compact 
v rámci OSN, ktorého cieľom je dodržiavať univerzálne princípy v oblasti ľud-
ských práv, pracovných štandardov a životného prostredia, ďalej medziná-
rodná legislatíva týkajúca sa ľudských práv, smernice OECD pre nadnárodné 
podniky a národná legislatíva jednotlivých krajín, kde skupina pôsobí. Skupi-
na Veolia pritom zachováva tieto základné princípy s prihliadnutím na kul-
túrnu rozmanitosť a dbá na ochranu životného prostredia.
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1úvodné  
slovo 

každá spoločnosť si pred začiatkom kalendárneho 
roka vytýči ciele, ktoré by rada dosiahla a to 
z hľadiska investícií, prevádzkových zdrojov ako 
aj z finančného hľadiska. Ekonomické štatistiky 
Slovenska zhodnotili rok 2018 ako veľmi úspešný, 
ako rok rastu hospodárskeho výsledku krajiny.

Spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s. 
napĺňa svoj podnikateľský plán v oblasti výroby, 
distribúcie a dodávok energetických komodít. Práve 
na spotrebách týchto komodít vidíme, že firmy 
v priemyselnom parku napredujú tak vo výkone ako 
aj v efektivite pri ich využívaní. V roku 2018 sme si 
pripomenuli 10. výročie pôsobenia skupiny Veolia 
Energia v Žiari nad Hronom. Za tých 10 rokov sme 
odviedli neskutočné množstvo práce, preinvestovali 
nemalé finančné prostriedky. Spoznali sme veľa 
nových kolegov, obchodných partnerov, naučili sme 
sa množstvo nových vecí. Firmu sa nám podarilo 
posunúť o významný kus dopredu, pričom neustále 
napredujeme.
Spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s. 
v roku 2018 distribuovala do odberných miest 

Vážené dámy a vážení páni,  
obchodní partneri a kolegovia,

klientov v priemyselnom parku 90 tis. MWh 
elektrickej energie, pre odberateľov bolo dodaných 
115 tis. MWh zemného plynu, dodali sme 
94 tis. MWh tepelnej energie vo forme horúcej 
vody a pary, klienti spotrebovali 72 miliónov m3 
stlačeného vzduchu a dodali sme 619 tis. m3 pitnej 
a priemyselnej vody. 
Z pohľadu nás ako dodávateľa môžeme konštatovať, 
že spotreby komodít dosiahli v roku 2018 vrchol. 
Nato, aby sme boli schopní plniť zmluvné 
podmienky a dodávať energie v požadovanej 
kvalite, je potrebné stále investovať do výrobných 
zariadení, energetických sietí a rozvodov. V roku 
2018 sme preinvestovali skoro 1,5 milióna €, pričom 
v roku 2019 plán investícií atakuje hodnotu takmer 
2 milióny € . Najväčšie investície by mali smerovať  
do oblasti elektroenergetiky, ktorá pohltí skoro 
polovicu plánovaných nákladov na investície 
v priemyselnom parku.
 
V každom prípade, len vďaka investíciám a 
pravidelnej údržbe vieme zaistiť bezpečnú 
a spoľahlivú dodávku komodít priamo až  



Vážené dámy a vážení páni, rád by som sa vám 
všetkým ešte raz úprimne poďakoval za dôveru, 
ktorú do nás vkladáte a vyjadril želanie aj  
do budúcnosti, aby rozvoj našich vzťahov úspešne 
napredoval. Prajem vám veľa pracovných úspechov 
a dosahovanie naplánovaných cieľov.

k odberateľovi a dosahovať čo najvyššiu účinnosť 
pri distribúcii komodít klientom v priemyselnom 
parku.
Nie je to tak dávno, keď ceny komodít na burzách 
dosahovali historicky najnižšie hodnoty, čo sa 
priaznivo prejavilo aj na koncových cenách energií 
pre odberateľov. Posledné dva roky sa tento trend 
otočil a ceny komodít, ako je elektrina, zemný plyn, 
teplo, výroba vzduchu či dodávka vody, postupne 
rastú. Predpovedať v súčasnosti ceny na najbližšie 
roky je ťažké, navyše energetika ako odvetvie je  
na území Slovenska zaťažená silnou reguláciou. Aký 
bude v nasledujúcom období vývoj v cenotvorbe, 
ukážu najbližšie mesiace. Prioritou skupiny Veolia 
Energia Slovensko je dodávať odberateľom energie 
spoľahlivo a bezpečne za primeranú konkurenčnú 
cenu a zároveň byť spoľahlivým partnerom.

Jaroslav Mališ

predseda predstavenstva
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2

Veolia Energia Slovensko, a. s., so sídlom Einsteinova 25, Bratislava 851 01,  
je 100%-ným akcionárom spoločnosti Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a.s.

Spoločnosť počas roka 2018 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné 
podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky. 

Spoločnosť nebola činná v oblasti výskumu a vývoja.  
Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

identifikačné  
údaje spoločnosti

SÍDLO SPOLOČNOSTI:
Priemyselná 12
965 63 Žiar nad Hronom 
Slovenská republika  

PRÁVNA FORMA:
akciová spoločnosť

IDENTIFIKAČNÉ ČÍSLO: 
44 069 472 
Spoločnosť je zapísaná 
v Obchodnom registri 
Okresného súdu Banská Bystrica,  
v oddiely Sa, vložka č. 930/S

DÁTUM  ZALOŽENIA: 
7. 3. 2008 

ZÁKLADNÉ IMANIE: 
33 194 €

AKCIE: 
1 ks kmeňových akcií na  
meno v listinnej podobe.  
Menovitá hodnota akcie  
33 194 €.

NÁZOV SPOLOČNOSTI:
Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.



3štatutárne 
orgány spoločnosti

Orgány spoločnosti k 31.12.2018

Ing. Jaroslav Mališ 
predseda predstavenstva

Benedikt Lavrinčík 
člen predstavenstva

Jérome Olivier Valette 
člen predstavenstva

Ing. Peter Dobrý 
predseda dozornej rady

Judr. Ing. Lukáš Sopko, MBA 
člen dozornej rady (od 1. 1. 2018)

Barbora Suváková 
člen dozornej rady

Viktor Prímus 
člen dozornej rady (do 30. 1. 2018)

PREDSTAVENSTVO DOZORNÁ RADA
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skupina Veolia   
vo svete a na Slovensku4skupina Veolia   
vo svete a na Slovensku

Skupina Veolia má v celosvetovom meradle vedúce postavenie v oblasti optimalizovaného 
riadenia zdrojov. S viac než 171-tisíc zamestnancami na piatich kontinentoch navrhuje 
a  realizuje riešenia pre odvetvia vodného, odpadového a energetického hospodárstva, 
ktoré prispievajú k udržateľnému rozvoju miest i priemyslu. Prostredníctvom týchto troch 
navzájom sa dopĺňajúcich činností sa Veolia podieľa na rozširovaní prístupu k  zdrojom, 
na zachovávaní dostupných zdrojov a ich obnove.

V roku 2018 skupina Veolia zásobovala pitnou vodou 95 miliónov obyvateľov, 63 mi-
liónom obyvateľov poskytovala kanalizačné služby, vyrobila 56 miliónov MWh energie 
a  zhodnotila 49 miliónov ton odpadu. V roku 2018 predstavoval konsolidovaný obrat  
spoločnosti Veolia Environnement 25,91 miliardy eur.

kľúčové údaje
VEOLIA VO SVETE

OBRAT: 
25,91 mld. €

3 HLAVNÉ AKTIVITY:

ZAMESTNANCI:  
171 000

VODA ENERGIA ODPADY
95 mil. obyvateľov 

zásobovaných  
pitnou vodou

56 mil. MWh 
vyrobenej  

energie

63 mil. obyvateľom  
poskytnuté  

kanalizačné služby

VEOLIA VO SVETE



MANAŽMENT 
VODOHOSPODÁRSKYCH  

SLUŽIEB
Veolia je špecialista na outsourcing 
služieb spojených s výrobou a distri-
búciou pitnej vody a s odvádzaním 
a čistením odpadových vôd, posky-
tovaných municipalitám, priemysel-
ným partnerom alebo zákazníkom zo 
sektora služieb. Je svetový líder v na-
vrhovaní, vo výstavbe a v prevádzko-
vaní zariadení pre vodné a odpadové 
systémy, ktoré využívajú širokú škálu 

pokročilých technológií.

MANAŽMENT 
ENERGETICKÝCH 

SLUŽIEB
Veolia ponúka zákazníkom preu-
kázané odborné znalosti v oblasti 
rozvoja, výstavby a prevádzky ekolo-
gických a úsporných energetických 
systémov. Cieľom jej podnikania je 
energetická účinnosť. Jej inovatívne 
riešenia podporujú trvalo udržateľný 

rozvoj miest a podnikania.

MANAŽMENT 
ODPADOVÉHO 

HOSPODÁRSTVA
Veolia poskytuje environmentálne 
a logistické služby, ktoré zahŕňajú zvoz 
a zber odpadu, údržbu potrubných 
systémov, mestské upratovacie služby 
a riadenie toku odpadov, ako aj spra-

covanie a recykláciu odpadov.
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Na Slovensku skupina Veolia pôsobí v oblasti 
vodohospodárskych a energetických služieb. 

V roku 2018 mala 2 321 zamestnancov 
a dosiahla obrat 210,039 milióna eur.

VEOLIA NA SLOVENSKU



kľúčové údaje
VEOLIA NA SLOVENSKU

OBRAT: 
210,04 mil. €

ZAMESTNANCI:  
2 321

VODA
Počet zákazníkov: 

161 400

Počet zásobovaných  
obyvateľov: 

961 963

Počet zamestnancov: 
1 606

Obrat: 
83,485 mil. €

ENERGIA
Počet zákazníkov  
(CZT, priemysel,  

energetické služby):  
1 933

Počet domácností  
zásobovaných teplom:  

78 677
Počet zamestnancov:  

715
Obrat:  

126,554 mil. € Údaje sú za rok 2018.
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Aktivity skupiny Veolia Energia na Slovensku
V roku 2018 si skupina Veolia Energia 
pripomenula 25 rokov pôsobenia na 
Slovensku. Za ten čas sa stala jednot-
kou v podiele dodaného tepla a teplej 
úžitkovej vody spomedzi súkromných 
dodávateľov na Slovensku. Prevádzkuje 
systémy diaľkového vykurovania a do-
dáva teplo v 24 mestách naprieč celým 
Slovenskom. Elektrickú energiu vyrába 
vysoko účinnou technológiou kombino-
vanej výroby elektriny a tepla, využíva 
obnoviteľné zdroje energie a poskytu-
je energetické a podporné služby pre 
takmer 70 priemyselných klientov. 
Prostredníctvom samostatných spoloč-
ností skupina Veolia Energia na Sloven-
sku zabezpečuje prevádzku, údržbu a mo-
dernizáciu tepelnotechnických zariadení 
(TTZ) a dodávku tepla a teplej úžitkovej 
vody (TÚV) pre bratislavské mestské čas-
ti Petržalka, Dúbravka a Podunajské Bis-
kupice, pre mestá Senec, Vrbové, Vráble, 
Lučenec, Žiar nad Hronom, Brezno, Krá-
ľovský Chlmec, Košice a pre viaceré malé 
mestá v regióne východného Slovenska.
Pre mestskú časť Bratislava-Petržalka, 
najväčšiu bytovú štvrť v strednej Európe, 

zabezpečuje dodávku tepla a TÚV viac 
ako 25 rokov. Významnou fázou moder-
nizácie systému centrálneho zásobova-
nia teplom (CZT) v Petržalke bola inšta-
lácia kogeneračných jednotiek a výroba 
elektrickej energie a tepla vysoko účin-
nou kombinovanou výrobou (VÚ KVET) 
v 18 kotolniach.
Veolia Energia pôsobí aj v oblasti energe-
tických služieb a technickej správy budov. 
Technickú správu budov poskytuje pre Tr-
navský samosprávny kraj, ale aj napríklad 
pre facility manažment administratívne-
ho areálu Digital Park v Bratislave.
Prostredníctvom spoločnosti Veolia 
Energia Komfort Košice, a. s., zabezpeču-
je pre Košický samosprávny kraj najväčší 
projekt energetickej efektívnosti (EPC) 
v sektore verejnej správy na Slovensku.
Služby pre priemyselných klientov za-
bezpečuje prostredníctvom dcérskych 
spoločností SLOVEO a. s. a Veolia Utilities 
Žiar nad Hronom, a. s. V prípade prvej 
spoločnosti ide o komplexnú ponuku slu-
žieb a správy budov v areáli výrobného 
závodu automobilky Peugeot Citroën Au-
tomobiles, PCA Slovakia, s. r. o., v Trnave, 

ktorá klientovi umožňuje zveriť všetky ak-
tivity mimo jeho hlavnej činnosti do rúk 
odborníkom. Spoločnosť Veolia Utilities 
Žiar nad Hronom, a. s., zabezpečuje výro-
bu a dodávku energií a médií pre priemy-
selných klientov v areáli ZSNP v Žiari nad 
Hronom aj prostredníctvom progresívnej 
technológie splyňovania biomasy.
V súvislosti s rozvojom obchodných ak-
tivít skupina Veolia Energia získala kon-
trakt na správu technických zariadení 
budov, energetického a vodného hospo-
dárstva pre nový závod v Nitre. V rámci 
prevádzky uvedených činností vytvorila 
60 nových pracovných miest a stala sa 
súčasťou tohto jedinečného projektu na 
Slovensku. 
V roku 2018 skupina Veolia Energia Slo-
vensko rozšírila svoje aktivity aj v oblas-
ti vysokoúčinnej kombinovanej výroby 
tepla a elektriny kúpou skupiny PPC. 
Súčasťou nových aktivít je i prevádzka 
paroplynového cyklu na dodávky pod-
porných služieb a regulačnej energie pre 
prenosovú sústavu. 
Skupina PPC prevádzkuje v Bratislave 
plynovú elektráreň s výkonom 58 MWe, 



Skupina Veolia Slovensko poskytuje svo-
je služby v oblasti energetiky a vodohos-
podárstva. Aj keď spoločnosti skupiny 
vystupujú samostatne, vo vzájomnej 
spolupráci vytvárajú jeden funkčný ce-
lok. V tejto synergii Veolia chráni a udr-
žiava vzácne svetové zdroje a zároveň 
vytvára priestor na tvorbu silných part-
nerských vzťahov so svojimi klientmi 
a odberateľmi.
Veolia vychádza z poznania, že ľudia sú 
súčasť prírody a celý ekosystém našej pla-

néty je previazaný spoločnými väzbami. 
Z tohto dôvodu bol vytvorený program 
s názvom Ochrana biodiverzity v areá-
loch Veolie, ktorého hlavným cieľom je 
realizácia dlhodobých záväzkov udržateľ-
ného rozvoja v oblasti prírodnej rozmani-
tosti. Okrem ochrany biodiverzity vytvára 
tento program aj priestor na edukačnú 
činnosť formou sprevádzaných exkurzií 
pre základné a stredné školy. Do návrhov 
a realizácie konkrétnych opatrení sa ak-
tívne zapájajú študenti z vysokých škôl.

V rámci ochrany biodiverzity je pre sku-
pinu Veolia kľúčová práca s budúcimi ge-
neráciami. Aj preto už trinásť rokov pod-
poruje vzdelávanie slovenských žiakov a 
pomáha zvyšovať ich environmentálne 
povedomie o biodiverzite. V novom pro-
jekte Biodiverzita do škôl školské súťaž-
né tímy realizujú opatrenia na ochranu 
prírodnej rozmanitosti na školských po-
zemkoch.

Sme jedna Veolia

ktorá vyrába elektrickú a tepelnú energiu 
vo vysokoúčinnom kogeneračnom cykle. 
Teplo z tohto zdroja sa dodáva spoloč-
nosti Bratislavská teplárenská, a. s., ktorá 
zásobuje teplom východnú časť Bratisla-
vy. Spoločnosť ďalej prevádzkuje paroply-
nový cyklus s celkovým elektrickým vý-
konom 218 MW. Tento zdroj sa využíva 
výhradne na dodávky podporných slu-
žieb a regulačnej energie pre prenosovú 
sústavu (SEPS).
Spoločnosť C - bau, spol. s r. o., zabezpe-
čuje odborné poradenstvo, koordináciu 

a technickú podporu dcérskym prevádz-
kovým spoločnostiam. Sústreďuje a vy-
mieňa know-how a najlepšie skúsenosti 
nielen v rámci národných aktivít skupiny 
Veolia Energia na Slovensku, ale pro-
stredníctvom tímu odborníkov aj v rám-
ci celého koncernu Veolia.
Spoločnosť C - Shop, spol. s r. o., centrali-
zuje nákup a zásobovanie celej skupiny 
Veolia Energia na Slovensku. Hlavným 
cieľom je zabezpečiť dodávku tovarov 
a služieb pre celú skupinu v najlepších 
cenách, termínoch a v najlepšej kvalite.

Prostredníctvom spoločností RSB - Roľ-
nícka spoločnosť Brodské, s. r. o., a Bio-
mass Energy Corporation, a. s., rozšírila 
oblasť svojho podnikania aj na produk-
ciu biomasy formou pestovania energe-
tických rastlín.
Skupina má za cieľ predvídať neprestaj-
ne sa vyvíjajúce potreby a požiadavky 
klientov, optimalizovať technickú, eko-
nomickú a environmentálnu prevádzku 
zverených zariadení a pritom sa snažiť 
uplatňovať využívanie obnoviteľných 
zdrojov energie.
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Spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad Hronom, 
a. s. poskytuje komplexné energetické služby pre 
priemyselné subjekty podnikajúce v priemyselnom 
parku v Žiari nad Hronom, vrátane blízkeho okolia 
a vyrába a dodáva teplo pre mesto Žiar nad Hronom.

profil
spoločnosti5profil
spoločnosti



K hlavným podnikateľským aktivitám patria:

Z hľadiska tvorby tržieb, 
k najvýznamnejším produktom 
patrí výroba a distribúcia tepelnej 
energie a výroba, dodávka a 
distribúcia elektriny a dodávka 
a distribúcia zemného plynu.

• VÝROBA A DISTRIBÚCIA TEPELNEJ ENERGIE 
• VÝROBA, DODÁVKA A DISTRIBÚCIA ELEKTRINY 
• DODÁVKA A DISTRIBÚCIA ZEMNÉHO PLYNU
• VÝROBA A DISTRIBÚCIA STLAČENÉHO VZDUCHU

• VÝROBA A DISTRIBÚCIA PITNEJ VODY
• VÝROBA A DISTRIBÚCIA PRIEMYSELNEJ VODY
• ČISTENIE A ODVÁDZANIE ODPADOVÝCH VÔD

Tržby 2018 (€)
Podiel na  

celkových tržbách Tržby 2017 (€) Podiel na  
celkových tržbách

Tepelná energia 5 350 212 19 % 5 736 030 31 %

Elektrina 9 443 730 34 % 7 398 060 40 %

Elektrina PPS 299 227 1 % 198 840 1 %

Zemný plyn 3 413 389 12 % 2 734 927 15 %

Stlačený vzduch 1 332 349 5 % 1 038 600 6 %

Priemyselná voda 458 328 2 % 472 142 3 %

Pitná voda 195 017 1 % 209 724 1 %

Kanalizácia 266 538 1 % 274 088 1 %

Ostatné 6 846 356 25 % 549 424 3 %

Spolu 27 605 145 100 % 18 611 835 100 %

Tržby podľa produktov

Elektrina

Ostatné 

Tepelná energia

Zemný plyn

Stlačený vzduch

Priemyselná voda

Pitná voda

Kanalizácia

Elektrina PPS

34 %
25 %
19 %
12 %

5 %
2 %
1 %
1 % 
1 %

Kľúčové ukazovatele
obrat z výrobkov a služieb (v tis. €) 27 605

predaj tepla (v MWh) 93 740

predaj elektrickej energie (v MWh) 89 838

predaj zemný plyn (v MWh) 114 612

predaj stlačený vzduch (tis. m3) 71 542

predaj priemyselnej vody (m3) 435 259

predaj pitnej vody (m3) 183 805

čistenie odpadových vôd (m3) 628 628 
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Výroba a distribúcia tepelnej energie

Výroba tepelnej energie je celoročne realizovaná pro-
stredníctvom rekonštruovaného kotla K6 so spaľovaním 
biomasy na predradenej technológii termotechnickým 
splyňovaním a granulačného kotla K7 spaľovaním níz-
kosírnatého čierneho uhlia so spoluspaľovaním bioma-
sy a stabilizáciou zemným plynom. Výroba el. energie je 
zabezpečovaná kondenzačno odberovou turbínou TG1 
celoročne, s výnimkou času potrebného na vykonanie 
nevyhnutnej údržby počas letných mesiacov, cez ktoré 
je v prevádzke spalinový kotol s plynovou turbínou pri 
spaľovaní výlučne zemného plynu. Kotol K6 bol v priebe-
hu roku v prevádzke v ustálenom prevádzkovom režime 

s podmienkou zabezpečiť dodávky tepelnej energie v po-
žadovanom rozsahu a zároveň maximalizovať výrobu 
elektrickej energie na kondenzačno-odberovej turbíne 
TG1. Spalinový kotol KGJ tvoril zálohu, plynová turbína 
KGJ poskytuje PpS, s výnimkou letných mesiacov počas 
ktorých je prevádzkovaná pre zabezpečenie potrieb vý-
roby tepla a el. energie. Distribúcia tepelnej energie k zá-
kazníkom je zabezpečovaná prostredníctvom sústavy 
parných resp. horúco vodných potrubných rozvodov.
Fakturovaná variabilná zložka ceny tepla v roku 2018 
bola na úrovni 0,0378 €/kWh a maximálna fakturovaná 
fixná zložka ceny tepla bola na úrovni 113,1697 €/kW.

pre potreby vykurovania a prípravy TÚV:

> pre spoločnosti v priemyselnom parku, 

> pre spoločnosti na Priemyselnej ulici,

> pre obyvateľov mesta Žiar nad Hronom a ostatné subjekty napojené na CZT  
(pre potreby mesta je obchodným partnerom sesterská spoločnosť Veolia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o)

pre technologické potreby formou pary a horúcej vody:

> pre spoločnosti VUM, a.s., Sapa Profily a.s.,ZSNP a.s. závod SAV, Finalcast s.r.o a I.G.C. Strojal, s.r.o.

TEPELNÁ ENERGIA VYRÁBANÁ V SPOLOČNOSTI VEOLIA UTILITIES ŽIAR NAD HRONOM, A.S. SLÚŽI:

ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

Veolia Energia Žiar nad Hronom, s. r. o. 3 154 108 59%

SLOVALCO a. s. 509 146 10%

VUM, a. s. 463 200 9%

Hydro Extrusion Slovakia a. s. (SAPA) 385 491 7%

FINALCAST, s. r. o. 138 508 3%

Fagor Ederlan Slovensko, a. s. 112 432 2%

ZSNP SAV, s. r. o. 39 127 1%

ostatní 548 200 10%

Spolu 5 350 212 100%

PREHĽAD ODBERATEĽOV TEPLA v r. 2018
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Výroba, dodávka a distribúcia elektriny

Dodávka elektrickej energie je v distribučnej sústave krytá 
vlastnou výrobou v prevádzke výroby tepla a elektrickej 
energie spoločnosti Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a.s. 
a nákupom od externého dodávateľa. Pre externú dodáv-
ku elektriny bol v roku 2018 výhradným dodávateľom 
Stredoslovenská energetika, a. s. 
Množstvo vyrobenej elektriny v roku 2018 bolo na úrovni 
68 741,040 MWh a nakúpenej 43 345,723 MWh.
Spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s., zabez-
pečuje distribúciu a dodávku elektriny pre podnikateľské 
subjekty (nie domácnosti) na vymedzenom, licenciou sta-
novenom území v zmysle Zákona o energetike. K najväč-
ším zákazníkom patria firmy Nemak Slovakia s. r. o, Fagor 
Ederlan Slovensko, a. s., a FINALCAST, s. r. o., ktoré sa zao-
berajú výrobou odliatkov z hliníka prevažne pre automo-

bilový priemysel a Sapa Profily a. s., zameraná na produk-
ciu hliníkových profilov uplatňovaných najmä v oblasti 
stavebníctva.
Cena za elektrickú energiu vychádza zo Zákona o energe-
tike a liberalizovaného trhu. V princípe je rozdelená na re-
gulovanú zložku a zmluvnú zložku ceny. Regulovaná zlož-
ka ceny je cena za distribúciu. Jej stanovenie a schválenie 
určuje Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO).
Zmluvná zložka ceny, tzv. cena za silovú energiu, je sta-
novená individuálne v závislosti od ročného množstva a 
charakteru odberu pre každého odberateľa individuálne a 
je predmetom obchodných rokovaní.
Časť tržieb súvisiacich s výrobou elektrickej energie tvorili 
tržby za podporné služby. Ich objem v roku 2018 bol na 
úrovni 249 023,01 €.

ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

Nemak Slovakia s. r. o. 4 077 693 43 %

Hydro Extrusion Slovakia a. s. (SAPA) 1 603 101 17 %

FINALCAST, s. r. o. 712 809 8 %

Fagor Ederlan Slovensko, a. s. 697 702 7 %

TUBAPACK, a. s. 563 517 6 %

VUM, a. s. 354 712 4 %

Remeslo strojal, s. r. o. 192 998 2 %

Laná, s. r. o. 123 043 1 %

I.G.C. STROJAL, s. r. o. 95 874 1 %

ZSNP SAV, s. r. o. 73 055 1 %

SLOVAL, s. r. o. 61 828 1 %

ostatní 887 398 9 %

Spolu 9 443 730 100%

PREHĽAD ODBERATEĽOV ELEKTRINY v r. 2018



Dodávka a distribúcia zemného plynu

V roku 2018 spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad Hronom, 
a.s. nakupovala plyn výlučne od najväčšieho dodávateľa 
v SR, ktorým je Slovenský plynárenský priemysel, a.s 
(ďalej len SPP). Súčasne je podľa zákona o energetike aj 
prevádzkovateľom lokálnej distribučnej siete a zo zákona 
je povinná za príslušný poplatok, určený rozhodnutím 
URSO, zabezpečiť distribúciu plynu odberateľom 
vymedzeného distribučného územia, ktorí sú na 
sústavu technicky pripojení. V roku 2017 spoločnosť 
Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s., pre zákazníkov 
napojených na jej lokálnu distribučnú sieť zabezpečovala 
okrem distribúcie aj dodávku plynu, t.j. aj samotný predaj 
plynu ako komodity. V roku 2018 spoločnosť nakúpila 
178 394,878 MWh plynu a z toho 114 611,640 MWh 
predala ďalej svojím zákazníkom.

Cena zemného plynu v tarifách S, V1, V2 a V3 je odvodená 
od cien komodít na svetovej burze, ceny ľahkých a 
ťažkých vykurovacích olejov (Fuel oil a Gas oil) a kurzu 
USD. Podľa týchto modelov cien  a v zmysle zachovania 
konkurencieschopnosti boli ceny za dodávku zemného 
plynu tvorené podľa cien SPP (S, V1, V2).
Zemný plyn slúži zákazníkom ako kvalitné palivo 
v technologických  spotrebičoch, na vykurovanie a 
prípravu teplej vody pre sociálne účely.
Pre SLOVALCO, a. s., realizuje spoločnosť Veolia Utilities 
Žiar nad Hronom, a. s., distribúciu plynu od rozmedzia 
vlastníctva rozvodu na vstupe, t.j. SPP – Veolia Utilities 
Žiar nad Hronom, a.s., až po regulačné stanice na území a 
vo vlastníctve SLOVALCO, a. s.

ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

Nemak Slovakia s.r.o. 1 810 982 53 %

VUM, a.s. 343 286 10 %

Fagor Ederlan Slovensko, a.s. 316 544 9 %

Hydro Extrusion Slovakia a.s. (SAPA) 290 072 8 %

SLOVAL, s.r.o. 225 873 7 %

FINALCAST, s.r.o. 173 089 5 %

Remeslo strojal, s.r.o. 91 433 3 %

ostatní 162 110 5 %

Spolu 3 413 389 100 %

PREHĽAD ODBERATEĽOV ZEMNÉHO PLYNU v r. 2018
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Výroba a dodávka pitnej a priemyselnej vody, 
čistenie a odvádzanie odpadových vôd
Spoločnosť  Veolia Utilities  Žiar nad Hronom, a. s., rea-
lizuje svoje služby v celom rozsahu vodného hospodár-
stva, t.j. v oblasti výroby a dodávky pitnej vody, výroby a 
dodávky priemyselnej vody a čistenia a odvádzania odpa-
dových vôd. Aj napriek tomu, že voda v rámci produktové-
ho portfólia z pohľadu tržieb tvorí iba cca 5 %, z hľadiska 
počtu odberateľov (117 zákazníkov) predstavuje oblasť, 
ktorá je najviac náročná na komunikáciu a podlieha prís-
nej kontrole príslušných orgánov štátnej vodnej správy.
Pitná voda je čerpaná z  dvoch vlastných vodárenských  
zdrojov: záchytný zárez pitnej vody „Rotunda“ a studňa 
Ladomerská Vieska. Okrem zákazníkov v rámci priemy-
selného parku, spoločnosť  Veolia Utilities Žiar nad Hro-
nom, a.s. zásobuje aj subjekty na Priemyselnej ulici a časť 
obyvateľov obce Ladomerská Vieska. Cena pitnej vody je 
schvaľovaná Úradom pre reguláciu sieťových odvetví.
Priemyselná voda - surová voda je odoberaná ako povr-
chová z rieky Hron. Po mechanickej úprave usadzovaním 
a filtrovaním slúži zákazníkom ako chladiace médium, na 

prepravu zmesí  (voda - pevné látky), na umývanie a pre-
mývanie technologických zariadení a tiež ako požiarna 
voda. Cena priemyselnej vody je určovaná vlastníkom / 
prevádzkovateľom vodovodu.
Čistenie a odvádzanie odpadových vôd slúži zákazníkom 
k odvádzaniu vyčistených komunálnych (splaškových) 
odpadových vôd (z časti sú čistené na vlastných zaria-
deniach), priemyselných odpadových vôd a vôd z povr-
chového odtoku, ktoré nie sú znečistené nad zmluvne 
stanovené limitné hodnoty vybratých ukazovateľov pod-
ľa charakteru činnosti jednotlivých producentov odpa-
dových vôd. K odvodu vôd patria aj povrchové toky pre-
chádzajúce priemyselným parkom v Žiari nad Hronom. 
Okrem zákazníkov v rámci priemyselného parku, táto 
služba je zabezpečovaná aj pre subjekty na Priemyselnej 
ulici a pre časť obyvateľov obce Ladomerská Vieska. Cena 
za odvádzanie odpadových vôd je schvaľovaná Úradom 
pre reguláciu sieťových odvetví.

Výroba a dodávka stlačeného vzduchu
Stlačený vzduch ako špecifická a často nezastupiteľná 
forma energie, ktorá slúži odberateľom v priemyselných 
technologických procesoch pre pohony ručného nára-
dia, ovládanie upínacích čeľustí v obrábacích strojoch, 
automatoch, pohony priamočiarych motorov, potrubnú 
dopravu sypkých materiálov, ovládanie automatiky a re-
gulácie. Výroba je centralizovaná v kompresorovej stani-
ci. Výroba stlačeného vzduchu je centralizovaná v kom-
presorovej stanici.
V r. 2018 bol uvedený do prevádzky nový turbokompresor 
TA3000, od výrobcu Ingersoll Rand o výkone 6 000 m3/h. 
Taktiež bolo do prevádzky uvedené nové sušiace zariade-

nie BD1600, od výrobcu ATLAS COPCO so sušiacou kapa-
citou 5 760 m3/hod.
Vďaka investícii do zvýšenia kapacity výroby stlačeného 
vzduchu je prevádzka schopná dodávať zákazníkom po-
žadované odberné množstvá v požadovanej kvalite, pri 
zachovaní kapacitnej rezervy výroby pre prípad neočaká-
vanej poruchy niektorého z výrobných zariadení.
Z hľadiska nákladov predstavuje najväčšiu položkou cena 
elektrickej energie, ktorá sa podieľa na úplných vlastných 
nákladoch až v hodnote približne 76 %. Túto vstupnú 
energiu odoberá prevádzka výroby vzduchu od prevádzky 
rozvodov elektrickej energie.

ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

Nemak Slovakia s.r.o. 720 944 54 %

Fagor Ederlan Slovensko, a.s. 207 145 16 %

Hydro Extrusion Slovakia a.s. (SAPA) 158 266 12 %

TUBAPACK, a.s. 163 977 12 %

VUM, a.s. 16 708 1 %

Remeslo strojal, s.r.o. 17 592 1 %

I.G.C. STROJAL, s.r.o. 12 531 1 %

ostatní 35 185 3 %

Spolu 1 332 349 100 %

PREHĽAD ODBERATEĽOV STLAČENÉHO VZDUCHU v r. 2018



ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

SLOVALCO a.s. 338 017 74 %

Hydro Extrusion Slovakia a.s. (SAPA) 49 171 11 %

VUM, a.s. 28 842 6 %

FINALCAST, s.r.o. 21 985 5 %

Nemak Slovakia s.r.o. 8 935 2 %

ostatní 11 379 2 %

Spolu 458 328 100 %

PREHĽAD ODBERATEĽOV PRIEMYSELNEJ VODY

ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

SLOVALCO a.s. 155 731 58 %

ZSNP SAV, s.r.o. 16 577 6 %

Nemak Slovakia s.r.o. 16 052 6 %

FINALCAST, s.r.o. 16 047 6 %

Hydro Extrusion Slovakia a.s. (SAPA) 24 163 9 %

Fagor Ederlan Slovensko, a.s. 8 041 3 %

VUM, a.s. 4 533 2 %

Remeslo strojal, s.r.o. 2 350 1 %

Thermosolar, s.r.o. 1 755 1 %

ostatní 21 289 8 %

Spolu 266 538 100%

PREHĽAD ODBERATEĽOV ZA ČISTENIE A ODVÁDZANIE ODPADOVÝCH VÔD

ODBERATEĽ TRŽBY 2018 (€)

SLOVALCO a.s. 49 110 25 %

Nemak Slovakia s.r.o. 31 166 16 %

Fagor Ederlan Slovensko, a.s. 20 097 10 %

FINALCAST, s.r.o. 18 003 9 %

Hydro Extrusion Slovakia a.s. (SAPA) 10 921 6 %

Remeslo strojal, s.r.o. 5 881 3 %

Thermosolar, s.r.o. 4 391 2 %

VUM, a.s. 3 576 2 %

ZSNP SAV, s.r.o. 2 585 1 %

ostatní 49 286 25 %

Spolu 195 017 100 %

PREHĽAD ODBERATEĽOV PITNEJ VODY
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Investičná činnosť
Celková výška finančných prostriedkov preinvestovaných  v roku 2018 v rámci spoločnosti Veolia Uti-
lities Žiar nad Hronom, a. s., predstavovala 1.478 tisíc €. Všetky investičné a rekonštrukčné zámery vy-
chádzajú z dlhodobého plánu a ich hlavným cieľom je nielen udržať kvalitu dodávok energií, ale ich aj 
neprestajne zlepšovať a tým i zvyšovať štandard odberateľských vzťahov s klientmi.

Inštalácia IS limitorov do spojky R218 (7-44)
Distribučná sústava VUZH v areáli ZSNP mala 
vzhľadom na súčasné zdroje a napojenie na re-
gionálnu distribučnú sústavu SSD vysoké skra-
tové pomery, čo obmedzovalo rozsah ďalších 
plánovaných rekonštrukcií, predovšetkým ná-
hradu vstupného transformátora T1. Inštaláciou 
IS limitorov bol výrazne znížený skratový výkon 
distribučnej siete, čo okrem iných výhod zabez-
pečilo aj možnosť vyradiť reaktory zo vstupného 
transformátora T3, a tým znížiť straty pri distri-
búcii elektrickej energie.

Rekonštrukcia R217 - 400V
Rozvodňa R217 slúži ako rozvodňa vlastnej 
spotreby elektrickej energie teplárne. Keďže 
koncepčne nevyhovovala súčasným potrebám 
(uvedenie do prevádzky v r.1955) bola nevyhnut-
ná jej rekonštrukcia. Rekonštrukcia zabezpečila 
vybudovanie novej 400V strany rozvodne, ktorá 
plne vyhovuje súčasným potrebám napájania 
jednotlivých rozvodných vývodov s ohľadom na 
technologické požiadavky a minimalizuje mož-
né výpadky výroby teplárne, zapríčinené nedo-
daním elektrickej energie.

Modernizácia CHV CTF 100II
Modernizáciou chladiacej veže CTF 100II doš-
lo k náhrade pôvodného chladiaceho systému. 
Nový chladiaci systém je vhodnejší pre cirkulač-
nú vodu, dochádza k jeho nižšiemu zanášaniu a 
tým pádom nedochádza k znižovaniu chladia-
ceho výkonu, čím sa zabezpečilo zlepšenie efek-
tivity chladenia vody potrebného pre stabilnú 
prevádzku turbíny TG1, predovšetkým pri vyso-
kých vonkajších teplotách okolitého prostredia 
v letných mesiacoch.

Modernizácia 6kV vývodov R216, R6.4, R6.3A
Modernizáciou 6kV vývodov dochádza k pláno-
vanej obnove technicky zastaraných zariadení 
s cieľom zabezpečiť vyššiu spoľahlivosť elek-
trických staníc, bezporuchovú a bezvýpadkovú 
prevádzku, s možnosťou diaľkového sledovania 
a riadenia, čo v konečnom dôsledku zabezpeču-
je stabilnú dodávku elektrickej energie zákazní-
kom.

Kanalizácia - Nemak - II etapa
Podarilo sa úspešne ukončiť dobudovanie a 
sprevádzkovanie kanalizačného potrubia, ktoré 
slúži pre odvod odpadových vôd pre najväčších 
zákazníkov v areáli ZSNP. Zväčšením kapacity 
odvodu odpadových vôd bolo odstránené riziko 
vzniku škôd z prívalových dažďov, ktoré mohli 
spôsobiť vytopenie výrobných areálov u dotknu-
tých zákazníkov.

Modernizácia dopravníkov do síl
Výmenou pôvodných poruchových redlerových 
dopravníkov za pásové sa zvýšila bezpečnosť 
dodávky drevnej štiepky do zásobníkových pali-
vových síl kotla K6.

Nadzemný VTL rozvodu zemného plynu k RS č.3
Vybudovaním nového nadzemného VTL rozvodu 
zemného plynu k RS č.3 v dĺžke 230 m sa dosiah-
lo vybudovanie strategickej potrubnej trasy pre 
bezpečné zásobovanie zákazníkov napojených 
na RS č.3 a taktiež bezpečnú dodávku zemné-
ho plynu pre potreby kotlov K6 a K7. Pôvodné 
poškodené podzemné potrubie bolo vyradené 
z prevádzky.

V rámci našich nosných činností venujeme veľkú pozornosť 
modernizácii, zvyšovaniu kvality a efektívnosti výroby. Postupne 
realizujeme investície, údržbu a opravy, ktorými sa dodávka 
energií stáva efektívnou a ekologickou.
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Zákaznícke portfólio spoločnosti Veolia 
Utilities Žiar nad Hronom, a. s., tvorí 
celkovo 134 zákazníkov, ktorých odber 
je závislý od ich výrobnej technológie a 
použitia daného druhu energie.

orientácia  
na zákazníka



Najvýznamnejší zákazníci, okrem spo-
ločnosti Veolia Energia Žiar nad Hronom, 
s. r. o., pre ktorú spoločnosť Veolia Utili-
ties Žiar nad Hronom, a. s., vyrába a do-
dáva teplo, sa nachádzajú v priemysel-
nom parku v Žiari nad Hronom. Výroba 
v tomto areáli zahŕňa najmä produkty 
ako primárny hliník, sekundárne hliníko-
vé zliatiny, odliatky z hliníkových zliatin, 

hliníkové profily, laná, tuby, okná, dvere, 
fasády, komínové systémy. Tieto pro-
dukty sa uplatňujú pri výrobe rôznych 
hliníkových profilov, odliatkov a drôtov, v 
automobilovom, elektrotechnickom, ná-
bytkárskom, stavebnom  a kozmetickom 
priemysle. Ostatné subjekty v tomto are-
áli zabezpečujú prevažne podporný ser-
vis všeobecne, vrátane strojárskej výroby.

Zákazníci, ktorí odoberajú celý komplex 
dodávaných energií: Sapa Profily a. s., 
Nemak Slovakia s. r. o., Fagor Ederlan Slo-
vensko, a. s., VUM, a. s., Remeslo Strojal, 
s. r. o., TUBAPACK, a. s. a I.G.C. STROJAL, 
s. r. o.

Zákazníci podľa segmentov:
> MESTO ŽIAR NAD HRONOM (VÝROBA A DODÁVKA TEPLA)
> SPOLOČNOSTI SO ZAMERANÍM NA HUTNÍCKU VÝROBU A VÝROBU PRODUKTOV Z HLINÍKA
> OSTATNÉ SUBJEKTY

Štruktúra zákazníkov
PRODUKT POČET ZÁKAZNÍKOV

TEPELNÁ ENERGIA 41

ELEKTRINA 53

PLYN 17

STLAČENÝ VZDUCH 20

VODA 117

Pitná voda 117

Priemyselná voda 60

Odvádzanie odpadových vôd 117

TOP zákazníci Tržby 2018 (€) Podiel (%) Tržby 2017 (€) Podiel (%)

Nemak Slovakia s.r.o. 6 665 772 24 % 4 966 624 27 %

Veolia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o. 3 154 108 11 % 3 427 104 18 %

Hydro Extrusion Slovakia a.s. (SAPA) 2 598 894 9 % 2 152 149 12 %

FINALCAST, s.r.o. 1 327 422 5 % 999 902 5 %

Fagor Ederlan Slovensko, a.s. 1 388 038 5 % 1 230 775 7 %

VUM, a.s. 1 260 802 5 % 1 033 450 6 %

SLOVALCO a.s. 1 052 005 4 % 1 124 507 6 %

TUBAPACK, a.s. 727 493 3 % 894 842 5 %

SEPS/OKTE 299 227 1 % 198 840 1 %

SLOVAL, s.r.o. 287 701 1 % 233 677 1 %

Remeslo Strojal, s.r.o. 310 255 1 % 296 259 2 %

ostatní 8 533 428 31 % 2 053 705 11 %

SPOLU 27 605 145 100 % 18 611 835 100 %
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Externá komunikácia  
a reklamné aktivity
NA INFORMOVANIE VEREJNOSTI O AKTIVITÁCH A NOVINKÁCH, ZÍSKANIE SPÄTNEJ VÄZBY  
NA SLUŽBY A NA BUDOVANIE POVEDOMIA V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA  
SKUPINA VEOLIA ENERGIA VYUŽÍVA RÔZNE FORMY EXTERNEJ KOMUNIKÁCIE.

Skupina Veolia Energia dvakrát ročne vydáva zákazníc-
ky časopis Petržalské teplo, ktorého hlavným cieľom je 
zvýšiť informovanosť o aktivitách spoločnosti v oblasti 
centrálneho zásobovania teplom. Časopis okrem prak-
tických informácií a rád prináša aj zaujímavosti a roz-
hovory so známymi osobnosťami. Je distribuovaný do 
petržalských domácností.

Pravidelná komunikácia  
v regionálnych médiách

Pre zákazníkov Veolia vydáva 
časopis Termoinfo

Pre obyvateľov bratislavskej 
mestskej časti Veolia vydáva  
časopis Petržalské teplo

Skupine Veolia Energia záleží na vzťahu so svojimi kon-
covými zákazníkmi, a preto hľadá spôsoby, ako sa s nimi 
osobne stretnúť a bližšie spoznať ich potreby. Už niekoľ-
ko rokov otvára dvere v kotolniach vo viacerých sloven-
ských mestách. V rámci Dňa otvorených dverí v kotolni 
informuje obyvateľov o tom, ako sa vyrába teplo či ako 
sa vďaka modernizácii tepelnotechnických zariadení 
alebo rekonštrukcii tepelných rozvodov zlepšila kvalita 
dodávky tepla. V roku 2018 mohli obyvatelia navštíviť 
kotolne v bratislavskej Petržalke a Dúbravke. 
Vlani sa dvere v kotolni otvorili aj pre žiakov štvrtého 
ročníka Základnej školy Nedbalova v Bratislave. Bola im 
predstavená spoločnosť a vysvetlené základné pojmy 
z energetiky a teplárenstva.

Deň otvorených dverí v kotolniach

Prostredníctvom lokálnych novín a časopisov skupina   
Veolia Energia pravidelne komunikuje s obyvateľmi 
miest, v ktorých pôsobí. Medzi publikované témy pat-
ria napríklad zrealizované investície, vývoj cien tepla 
a koncoročné vyúčtovania. V komunikácii venuje pozor-
nosť aj podporeným projektom v oblasti kultúry, športu 
a komunitného života prostredníctvom Nadácie Veolia 
Slovensko. Informácie o  skupine môžu čitatelia nájsť aj 
v celoštátnych médiách v súvislosti s témami týkajúcimi 
sa predovšetkým teplárenstva alebo CSR aktivít.

Skupina Veolia Energia pravidelne vydáva zákaznícky ča-
sopis Termoinfo, v ktorom informuje o svojich aktivitách, 
o novinkách týkajúcich sa energetickej legislatívy a svoj-
im klientom radí v oblasti spotreby energií. Je distribuo-
vaný po celom Slovensku správcovským spoločnostiam, 
bytovým družstvám, predstaviteľom miest a samospráv 
a zástupcom vlastníkov bytov a nebytových priestorov.



Proklientsky orientovaná spoločnosť je jeden z dôleži-
tých bodov vízie skupiny Veolia Energia. Pravidelné stre-
távanie sa a budovanie bližšieho vzťahu s klientmi pre-
bieha na odborných stretnutiach pod názvom Klientske 
dni.  V máji 2018 usporiadala Veolia stretnutie pre klien-
tov vo Vrábľoch za účelom prezentácie aktuálnych infor-
mácií týkajúcich sa systémov CZT, ako aj svojich plánov 
na nadchádzajúce obdobie. 
V auguste 2018 usporiadala Veolia stretnutie so zá-
stupcami správcovských spoločností a bytových spolo-
čenstiev. Hlavným cieľom bola prezentácia moderného 
spôsobu dodávky tepla a teplej vody formou domových 
odovzdávacích staníc tepla.

Skupina Veolia Energia sa prezentuje aj prostredníctvom 
on-line komunikácie. Aktuálne informácie o činnosti sku-
piny, poskytovaných službách, ako aj o aktivitách v oblas-
ti trvalo udržateľného rozvoja a spoločenskej zodpoved-
nosti sú k dispozícii na dvoch webových stránkach. 
Na stránke veolia.sk sú k dispozícii informácie za obe di-
vízie vodohospodárstvo a energetika, ktoré pôsobia na 
Slovensku. Stránka veoliaenergia.sk prináša informácie 
týkajúce sa činnosti a poskytovaných služieb energetic-
kej divízie skupiny Veolia Energia.

Klientske dni pre zákazníkov Veolie

Prezentácia prostredníctvom  
online médií

V roku 2018 skupina Veolia Energia Slovensko získala 
prvenstvo v súťaži projektov energetických úspor. Asoci-
ácia poskytovateľov energetických služieb (APES) zorga-
nizovala už druhý ročník súťaže EFEKTIA o najlepšie pro-
jekty energetickej efektívnosti. V kategórii Verejný sektor 
získal prvé miesto projekt energetických úspor EPC Gym-
názia M. R. Štefánika v Šamoríne. Veolia tento projekt rea-
lizovala na základe verejnej súťaže z roku 2015 a po dvoch 
rokoch prevádzkovania vykurovacieho systému gymnázia 
dosiahla úsporu spotreby tepla na úrovni takmer 30 %.

Veolia je francúzska spoločnosť, a preto pravidelne pri-
spieva na organizáciu podujatia pod názvom Francúzsky 
deň, ktoré sa koná každý rok v júli v Bratislave  pri prí-
ležitosti francúzskeho národného sviatku Dňa dobytia 
Bastily. Skupina Veolia Energia nezabúda ani na sviatok 
najmenších a minulý rok napríklad prispela na organi-
záciu Dňa detí v bratislavskej mestskej časti Dúbravka. 
Veolia pravidelne podporuje činnosť športových klubov. 
V roku 2018 sa stala partnerom košického basketbalo-
vého tímu Young Angels Academy. Okrem toho je vý-
znamný podporovateľ celoslovenského projektu pre deti 
Zober loptu, nie drogy, ktorý spája športovanie a zdravý 
životný štýl u detí. 

Skupina Veolia Energia sa aktívne zapája do aktivít Fran-
cúzsko-slovenskej obchodnej komory (FSOK). V rámci 
členstva je pravidelný partner a podporovateľ odborných, 
ako aj kultúrnych podujatí, ktoré komora organizuje.
Zástupcovia skupiny Veolia Energia sa každoročne zúčast-
ňujú aj na odborných konferenciách v oblasti energetiky. 
V roku 2018 vystúpili s odbornými príspevkami napríklad 
na konferenciách Vykurovanie, FM Camp a na konferencii 
zameranej na bezpečnosť technických zariadení. 
V novembri 2018 sa v Bratislave konal 12. ročník Stre-
doeurópskej energetickej konferencie (Central Europe-
an Energy Conference). Išlo o prestížnu medzinárodnú 
konferenciu, na ktorej sa stretli zástupcovia energetiky 
zo Slovenska a zo zahraničia. Témy konferencie sa týkali 
investícií v energetickom sektore, transformácie regió-
nov náročných na uhlie, inovácií a inteligentných riešení 
v odvetví energetiky a kvality ovzdušia. Veolia podporila 
toto významné podujatie a logo spoločnosti bolo vidieť 
na propagačných materiáloch, ako aj v priestoroch kon-
ferencie.

Získané ocenenia

Podpora kultúry a športu 

Veolia podporuje odborné podujatia
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Skupina Veolia sa aktívne zapája do 
budovania spoločnosti presadzujúcej 
zásady udržateľného rozvoja a 
prijíma plnú zodpovednosť za 
interný a externý dosah svojich 
aktivít. Ako kľúčový hráč 
v oblasti environmentálnych 
služieb vo svojej 
každodennej činnosti 
presadzuje zodpovedný 
prístup voči svojim 
zamestnancom, 
životnému prostrediu a 
zariadeniam spravovaným 
spoločnosťou.

zodpovednosť9zodpovednosť



Základom udržania sociálneho dialógu a dob-
rých zamestnaneckých vzťahov je dodržiavanie 
podmienok kolektívnej zmluvy a pravidelná ko-
munikácia s odborovými partnermi. Od januára 
2018 prebiehali v skupine Veolia intenzívne ro-
kovania zamerané na dohodnutie podmienok 
dodatkov ku kolektívnym zmluvám pre rok 2018.

Kolektívne vyjednávania boli zamerané na pod-
mienky odmeňovania a sociálnych zamestna-
neckých výhod. V rámci získania informácií od 
zamestnancov spoločnosti týkajúcich sa oča-
kávaní v tejto oblasti sa v roku 2018 realizoval 
prieskum zamestnaneckých benefitov a výhod.

Dobrý sociálny dialóg podporuje najmä pravi-
delná komunikácia medzi zástupcami zamest-
návateľa, či už z oblasti prevádzky, alebo ľud-

ských zdrojov, a odborovými partnermi (napr. 
stretnutie vedenia spoločnosti so zástupcami 
zamestnancov Veolie Energie Slovensko, spoloč-
nosti C – bau, komisia BOZP).

Dôležitý nástroj realizácie sociálnej politiky sú 
zdroje sociálneho fondu, ktorý naša spoločnosť 
tvorí z nákladov aj zo zisku. Tvorba sociálne-
ho fondu v roku 2018 bola na úrovni 50 025 €, 
z čoho 27 500 € tvoril prídel zo zisku, čerpanie 
predstavovalo 36 448 €. Medzi prioritné oblasti 
využívania prostriedkov z fondu patrí príspevok 
na stravovanie, pracovné jubileá, sociálna pod-
pora v ťažkých životných situáciách a príspevok 
na športové a relaxačné účely. Spoločnosť po-
skytuje aj riaditeľské voľno zamestnancom pri 
príležitosti Dňa energetikov a ďalšie pri výročí 
vstupu SR do EÚ.

Ľudské zdroje

Spoločnosť Veolia kladie veľký dôraz na to, aby 
sociálne iniciatívy pre našich zamestnancov boli 
založené na štyroch zásadách: spravodlivosť, so-
lidarita, podpora zamestnateľnosti zamestnan-
cov a predchádzanie zdravotným aj bezpečnost-
ným rizikám.
Budovanie dobrého mena skupiny a pozitívneho 
HR brandingu spoločnosti patrí medzi strategic-
ké ciele v oblasti ľudských zdrojov. Z tohto dôvo-
du sme sa zúčastnili na veľtrhu práce, kde sme 
návštevníkov okrem ponuky práce oboznámili 
aj s aktivitami našej spoločnosti na Slovensku, 
s riešeniami v oblasti trvalo udržateľného roz-
voja, ochrany životného prostredia a podpory 
sociálnej oblasti prostredníctvom našej Nadácie 
Veolia Slovensko.
Pri nábore nových zamestnancov sme prioritne 
používali elektronické a printové médiá. V rámci 

stabilizácie zamestnancov odbor ľudských zdro-
jov pokračuje s programom Referral, ktorý spo-
ločnosti pomohol získať nové talenty a zároveň 
zamestnancom, ktorí nových kolegov odporučili, 
poskytol finančnú odmenu. 
Vzhľadom na vekovú štruktúru zamestnancov 
sa aktivity v oblasti ľudských zdrojov zame-
riavajú na udržanie a odovzdanie vedomostí 
v spoločnosti zo strany dlhoročných a skúsených 
spolupracovníkov, napríklad prostredníctvom 
programu talent manažmentu, manažérskeho 
rozvojového programu alebo spolupráce s vyso-
kými odbornými školami.
Budovanie značky stabilného zamestnávateľa 
sme v roku 2018 podporili možnosťou inves-
tovať do akcií skupiny Veolia Environnement 
v rámci programu Sequoia 2018.

Sociálny dialóg

SPOLOČNOSŤ VEOLIA UTILITIES ŽIAR NAD HRONOM A. S., ZABEZPEČOVALA V ROKU 
2018 SVOJU ČINNOSŤ S PRIEMERNÝM POČTOM 123 ZAMESTNANCOV, Z ČOHO 
BOLO 15 ŽIEN A  108 MUŽOV. V ROBOTNÍCKYCH PROFESIÁCH PRACOVALO 101 
ZAMESTNANCOV. PRIEMERNÝ VEK ZAMESTNANCOV JE 49 ROKOV.
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Spoločné stretnutia zamestnancov
Pravidelné porady na všetkých úrovniach, školenia a 
rozličné neformálne spoločenské stretnutia sú dôleži-
tý spôsob, ako budovať vzťahy medzi zamestnancami. 
Skupina Veolia Energia z toho dôvodu organizuje naprí-
klad športové hry, spoločné raňajky, rodinné podujatia a 
vianočné večierky.

Hodnotenie a odmeňovanie
Prepojený systém hodnotenia a odmeňovania zamest-
nancov zaručuje prostredníctvom ročných hodnotení ve-
dúcimi zamestnancami zvyšovanie výkonnosti zamest-
nancov s priamym prepojením na vyplácanie odmien 
v nadväznosti na kvalitu splnenia individuálnych cieľov.

Motivácia na plnenie individuálnych cieľov zamestnan-
cami zabezpečuje dosahovanie strategických cieľov a 
dodržiavanie hodnôt spoločnosti. V neposlednom rade 
je hodnotenie zamestnancov priamo prepojené aj s plá-
novaním kariérneho rozvoja a individuálnym plánova-
ním osobného rozvoja zamestnanca.

Vzdelávanie a rozvoj
Učenie a osobnostný rast zamestnancov je v rýchlo sa 
meniacom podnikateľskom prostredí nevyhnutnosť, 
preto je v rámci vzdelávania a rozvoja naším hlavným 
cieľom individuálne podporovať osobnostný rast každé-
ho zamestnanca. Systematický prístup prináša výhody 
tak pre zamestnancov, ako i pre spoločnosť prostredníc-
tvom zvyšovania odbornosti, ale aj motivácie a stability 
zamestnancov. Celkové náklady na vzdelávanie v roku 
2018 dosiahli výšku 13 674,41 €.
V roku 2018 sme spustili viacero rozvojových programov 
zameraných na manažérske a mäkké zručnosti zamest-
nancov. V rámci manažérskeho rozvoja sme pokračovali 
v realizácii vzdelávacieho programu Veolia v pohybe II. 
pre middle manažérov, ktorý bol zameraný na zvýšenie 
kompetencií v oblasti vedenia zamestnancov, komuni-
kácie a zavádzania zmien.
Aby sme k našim zamestnancom boli v rámci rozvoja 
bližšie, aj v roku 2018 sme priniesli množstvo atraktív-
nych e-learningových kurzov.V rámci rozvoja jazykových 
zručností zamestnancov sme pokračovali v skupinovej 
výučbe anglického jazyka. Novinkou v podpore rozvo-
ja znalostí bolo otvorenie firemnej knižnice prístupnej 
všetkým zamestnancom.

Ďalšou veľkou časťou realizovaných vzdelávacích aktivít 
boli odborné školenia zamerané na zachovanie a zvy-
šovanie odbornosti zamestnancov a na bezpečnosť na 
pracovisku. Bezpečnosť a zdravie našich zamestnancov 
sú v spoločnosti Veolia Energia Slovensko vždy na pr-
vom mieste. Každý rok pre našich zamestnancov orga-
nizujeme Medzinárodný týždeň bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri práci. Prostredníctvom informačnej kampa-
ne sme sa opäť priblížili k hlavnému cieľu, a to k nulové-
mu počtu úrazov na pracoviskách.
Väčšia časť zamestnancov skupiny Veolia Energia sa zú-
častnila na zaškoľovacích programoch v skupine, a to na 
medzinárodnej úrovni (JIVE v Campuse vo Francúzsku), 
a na rozvojových programoch  na česko-slovenskej úrov-
ni. Tieto programy majú pozitívny ohlas najmä z hľadis-
ka možností výmeny skúseností na nadnárodnej úrovni 
a lepšieho spoznania fungovania procesov v iných seg-
mentoch pôsobenia skupiny.
Na podporu iniciatívy a zlepšovacích návrhov zo stra-
ny zamestnancov skupina Veolia pokračuje v podpore 
programov V.I.P. (Viem, Idem, Podelím sa) a APOLO. Ide 
o projekty, v ktorých zamestnanci predkladajú návrhy a 
nápady na zlepšenie, zjednodušenie alebo zefektívne-
nie svojej práce či pracovného procesu alebo na optima-
lizáciu nákladov. V prípade uvedenia návrhu do praxe 
zamestnancov odmeňujeme. Aj v roku 2018 sme viace-
ro zamestnancov odmenili za zlepšovacie návrhy, ktoré 
pre skupinu Veolia znamenali významný prínos.

Spolupráca so školami
Spoločnosť podporuje výmenu know-how a prílev no-
vých síl do skupiny. V roku 2018 Veolia Energia Slovensko 
vypracovala program duálneho vzdelávania, ktoré zabez-
pečuje odborné vzdelávanie a prípravu žiakov stredných 
a vysokých škôl na výkon povolania. Vyznačuje sa najmä 
úzkym prepojením všeobecného a odborného teoretic-
kého vzdelávania v strednej odbornej škole s praktickou 
prípravou u konkrétneho zamestnávateľa. Systém duál-
neho vzdelávania je výnimočný tým, že vytvára partner-
ský vzťah medzi zamestnávateľom a žiakom.

Spoluprácou s Katedrou technických zariadení budov 
Stavebnej fakulty Slovenskej technickej univerzity a so 
Strednou odbornou školou na Ivanskej ceste sa snažíme 
každoročne umiestňovať študentov na prax, pri rozlič-
ných projektoch aj po ukončení povinnej praxe, prípad-
ne im pomáhame pri tvorbe ich záverečných školských 
prác (bakalárskych alebo diplomových). Študenti majú 
možnosť oboznámiť sa s technológiami aj na exkurzi-
ách v tepelnoenergetických zariadeniach, ktoré Veolia 
spravuje, stretnúť sa s manažérmi a vidieť teóriu v praxi. 
Cieľom spolupráce je nielen odovzdávať know-how, ale 
najmä vytvárať pozitívne asociácie študentov spájajúce 
sa s menom Veolia a do budúcnosti zabezpečiť prílev 
absolventov, ktorí by postupne preberali vedomosti od 
našich dlhoročných zamestnancov a mohli rozvíjať pra-
covnú kariéru v skupine Veolia.



Veolia podporuje športové aktivity 
našich zamestnancov
Skupina Veolia Energia pravidelne organizuje športové 
podujatia a podporuje účasť svojich zamestnancov na 
nich. Každoročne sa bežecký tím Veolie Energie z celého 
Slovenska zúčastňuje na najväčšom bežeckom podujatí 
na Slovensku ČSOB Bratislava Marathon, ktoré má cha-
ritatívny charakter. 

Futbalový tím Veolie Energie reprezentoval skupinu na 
19. ročníku priateľského futbalového turnaja Gigacup, 
ktorý sa každoročne organizuje pre všetky divízie Veolie 
na Slovensku a v Českej republike. 

Cyklisti si prišli na svoje v súťaži Do práce na bicykli, 
ktorá sa konala vo viacerých slovenských mestách a ob-
ciach. Účastníci nielenže zlepšili svoju kondíciu a urobili 
niečo pre svoje zdravie, ale prispeli aj k ochrane život-
ného prostredia. Zamestnanci skupiny vlani najazdili 
854,09 km a ušetrili 213,52 kg CO2.

V roku 2018 sa obľúbené Športové hry po prvý raz konali 
v duchu hesla One Veolia. Zamestnanci skupiny Veolia 
Energia mali možnosť súťažiť a relaxovať spolu s kole-
gami z vodohospodárskej divízie.

Interná komunikácia  
je pre skupinu dôležitá
Skupina Veolia Energia si uvedomuje dôležitosť internej 
komunikácie medzi vedením spoločnosti a jej zamest-
nancami. Dobre nastavená interná komunikácia prispie-
va k väčšej informovanosti zamestnancov pracujúcich 
na rôznych pozíciách nielen v centrále, ale najmä v re-
giónoch, čo prispieva aj k ich väčšej motivácii. Skupina 
v rámci internej komunikácie používa e-mailovú komu-
nikáciu, nástenky, intranet, interný časopis Energiemag 
a spoločný časopis s vodárenskou divíziou Naša Veolia. 

Zamestnanecké granty Veolia 2018
Nadácia Veolia Slovensko nezabúda ani na zamestnan-
cov skupiny Veolia Energia. V roku 2018 spustila tretí 
ročník programu pod názvom Zamestnanecké granty 
Veolia. Prostredníctvom nich mohli zamestnanci získať 
finančný príspevok na verejnoprospešné projekty pod 
podmienkou, že sa na ich realizácii sami podieľali ako 
dobrovoľníci. 
V roku 2018 nadácia prispela na realizáciu 29 projek-
tov v celkovej výške viac ako 15 000 eur. V rámci celé-
ho Slovenska sa vďaka aktívnej pomoci zamestnancov 
skvalitnila výučba detí v školách, podporilo zdravie se-
niorov, mnohé športové a letné podujatia, prispelo na 
rekonštrukciu priestorov alebo na vybudovanie nových 
ihrísk a športovísk. V rámci dobrovoľníckych aktivít za-
mestnancov sa podarilo vrátiť pôvodné druhy rýb do 
rieky Hron.

Veolia formuje vzťah detí k prírode
Skupina Veolia Energia podporuje vzdelávanie v oblasti 
environmentalistiky na základných školách. Pre ich žia-
kov organizuje tradičné vzdelávacie súťaže zamerané 
na ochranu životného prostredia. 
Do súťaže sa zapájajú školy z miest a obcí, kde pôsobia 
spoločnosti skupiny Veolia Energia. Jej cieľom je vytvá-
rať a prehlbovať pozitívny vzťah detí k životnému pro-
strediu. Počas trinástich ročníkov sa do vzdelávacích 
projektov zapojilo viac ako 40-tisíc žiakov z celého Slo-
venska. 

Veolia a Nadácia Ekopolis otvorili v minulom roku nový 
vzdelávací projekt Biodiverzita do škôl pre 14 základ-
ných a stredných škôl po celom Slovensku. Cieľom pro-
jektu, ktorý prebieha počas dvoch školských rokov, je 
zvýšiť povedomie o význame biodiverzity. Žiaci si pod 
vedením skúsených odborníkov sami navrhnú úpravy 
školských areálov, ktoré povedú k zvýšeniu rozmanitosti 
prostredia a k oživeniu edukačného procesu.

Pri príležitosti Medzinárodného dňa biodiverzity (22. 
máj) organizovala Veolia Energia Slovensko podujatie 
zamerané na zvýšenie povedomia o význame prírodnej 
rozmanitosti. Spoločne s Inštitútom aplikovanej ekoló-
gie DAPHNE a s Centrom rodiny v bratislavskej mestskej 
časti Dúbravka pripravila pre žiakov základných a ma-
terských škôl interaktívnu výstavu v podobe náučného 
chodníka. Návštevníci výstavy sa dozvedeli o dôležitosti 
návratu biodiverzity do záhrad, o dôsledkoch používa-
nia chemických postrekov či vysádzania cudzokrajných 
inváznych druhov, ktoré ničia pôvodné rastliny vo svo-
jom okolí. Na záver výstavy lektori pripravili zaujíma-
vý workshop v záhrade, kde deti identifikovali vhodné 
úkryty pre živočíchy, hľadali pôvodné bezstavovce a 
vyrobili si vlastný hmyzí hotel. Podujatie navštívilo viac 
než 250 detí.

33Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.



10bezpečnosť

Frekvencia úrazov a ich závažnosť 
sú hlavné ukazovatele bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci. V spoloč-
nostiach Veolia Energia na Slovensku 
sme v roku 2018 zaznamenali päť 
pracovných úrazov s práceneschop-
nosťou. Konkrétne v spoločnosti Ve-
olia Utilities Žiar nad Hronom, a. s., 
sme zaznamenali jeden pracovný 
úraz s práceneschopnosťou a jeden 
pracovný úraz bez PN.
Prísne dodržiavanie všetkých pravi-
diel na ochranu zdravia, pravidelná 

osveta, svedomitá práca, množstvo 
podaných zlepšujúcich opatrení 
priamo od zamestnancov a podpora 
vedenia spoločnosti majú viesť k zní-
ženiu pracovnej úrazovosti a závaž-
nosti pracovných úrazov. Súvisí to aj 
s povedomím v oblasti bezpečnosti 
pri práci medzi zamestnancami, kto-
ré za posledné roky stúplo. 
Táto téma sa pre ľudí pracujúcich 
vo Veolii stala bežnou súčasťou ich 
života, a to vďaka ustavičnej komu-
nikácii o nej, šíreniu filozofie ochra-

ny zdravia formou plagátov a letákov 
na pracoviskách či formou pravidel-
ných návštev pracovísk zástupcami 
vedenia spoločnosti. Na pravidelnú 
podporu tohto povedomia každoroč-
ne organizujeme podujatia, ako sú 
napríklad Týždeň BOZP, Dni zdravia, 
krížové audity medzi spoločnosťami 
a pod. V tomto trende mieni Veolia 
Energia pokračovať, aby sa každý jej 
zamestnanec vždy cítil bezpečne.

a ochrana zdravia pri práci
V súvislosti so zvyšovaním bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci si skupina 
 Veolia stanovila ako jednu z priorít predchádzanie pracovným úrazom a vytvára-
nie priaznivých pracovných podmienok pre zamestnancov.



Už jedenásty rok po sebe skupina Veo-
lia Energia zorganizovala Týždeň BOZP. 
Kampaň sa niesla v znamení hesla Ko-
naj dnes pre lepší zajtrajšok!. Zapojili sa 
do nej nielen zamestnanci z celého sve-
ta, ale aj ich rodinní príslušníci, ktorých 
úlohou bolo navrhnúť maskota Týždňa 
BOZP, námet na poučný plagát a motív 
na tričko k týždňu BOZP. Filozofiu chrániť 
zdravie zamestnancov môžete vidieť aj 
na našich pracoviskách, a preto v spoloč-
nostiach skupiny Veolia Energia na Slo-
vensku starostlivosť o tepelnoenergetic-
ké zariadenia ide ruka v ruke s vysokou 
mierou bezpečnosti a ochrany zdravia 

pri práci. Dôkazom sú aj výsledky kon-
trol štátnych úradov a inšpekcií. V roku 
2018 bolo v prevádzkach Veolie Energie 
na Slovensku vykonaných sedem kontrol 
zameraných na ochranu pred požiarmi, 
na ochranu životného prostredia a na 
bezpečnosť pri práci, pričom všetky kon-
troly sa obišli bez vážnejších porušení.

Samozrejme, aj v roku 2019 nás čakajú 
výzvy, projekty a rôzne iné aktivity, ktorý-
mi chceme naďalej zvyšovať bezpečnosť 
našich zamestnancov. Prioritou číslo 1 je 
v najbližších rokoch zavádzanie pravidiel 
BOZP k desiatim najrizikovejším činnos-

tiam stanoveným pre Veoliu na celom 
svete. Okrem tejto významnej kampane 
plánujeme aj iné aktivity. Na ilustráciu 
spomenieme napríklad zvyšovanie bez-
pečnosti u dodávateľov vydávaním prí-
ručiek k rizikovým činnostiam, realizáciu 
kampane na skoronehody, organizáciu 
Týždňa BOZP a Dní zdravia a pod.
 
Hlavné piliere, ako aj Záväzok bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci si mô-
žete pozrieť na internetovej stránke  
www.veoliaenergia.sk

Základným spoločným prvkom IMS sku-
piny je Politika IMS schválená generálnym 
riaditeľom. Politika akceptuje potreby 
tak materskej spoločnosti, ako aj dcér-
skych spoločností. Pre širšiu verejnosť 
je zverejnená na internetovej stránke  
www.veolia.sk.
Spoločnosť má už niekoľko rokov zavede-
ný a certifikovaný integrovaný manažér-
sky systém (IMS) podľa noriem ISO 9001 
Systém riadenia kvality, ISO 14001 Sys-
tém environmentálneho manažérstva, 
OHSAS 18001 Systém riadenia bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci a od 
roku 2015 aj podľa normy ISO 50001 Sys-
tém energetického manažérstva. V roku 

 Týždeň BOZP  

 Deň zdravia 

 Návšteva prevádzok vedením spoločnosti

 Zbieranie návrhov na zlepšenie v oblasti bezpečnosti a 
ochrany zdravia pri práci od zamestnancov a zdieľanie 
osvedčených postupov medzi spoločnosťami

 Výber kvalitnejších osobných ochranných pracovných 
pomôcok

Prevencia, osveta a vzdelávanie
PREVENTÍVNE OPATRENIA, KTORÉ NAŠA 
SPOLOČNOSŤ PRAVIDELNE REALIZUJE:

 Pravidelné kontroly pracovísk z pohľadu bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci

 Pravidelné kontroly pracovísk a hodnotenie faktorov 
pracovného prostredia pracovnou zdravotnou službou

 Pravidelné lekárske prehliadky 

 Každoročný externý audit IMS

 Pravidelné školenia výrobných zamestnancov  
raz za rok a administratívnych pracovníkov  
raz za dva roky

 Školenia pre všetkých dodávateľov a zapracovanie 
sankcií do zmlúv pre dodávateľov a pod.

Integrovaný manažérsky systém
2018 spoločnosti skupiny Veolia Energia 
úspešne absolvovali recertifikačný audit 
podľa nových požiadaviek noriem ISO 
9001:2015 a ISO 14001:2015. V roku 
2018 vyšla aj nová verzia normy na ria-
denie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci ISO 45001:2018, ktorá nahradí pô-
vodnú normu OHSAS 18001. Na apliká-
cii požiadaviek novej normy už usilovne 
pracujú zodpovední zamestnanci. Cie-
ľom IMS je zabezpečiť najvyššiu možnú 
ochranu životného prostredia, maximál-
nu ochranu zdravia pracovníkov, kvalitný 
pracovný výkon, dobré vzťahy so zákaz-
níkmi, s orgánmi štátnej správy, ako aj so 
širokou verejnosťou a neprestajne hľadať 

možnosti, ako skvalitňovať naše služby. 
ISO 50001 výrazne prispieva k napĺňa-
niu stratégie skupiny Veolia Energia, a to 
najmä v oblasti zodpovednosti za trvalo 
udržateľný rozvoj a ochranu životného 
prostredia. Súčasťou normy je aj „zelené 
obstarávanie“, to znamená, že sa už pri 
samotnom výbere dodávateľov stále viac 
a viac prihliada na to, aby rešpektovali zá-
sady šetrenia energiami. Napriek tomu, 
že certifikát podľa normy ISO 50001 
vlastní len spoločnosť Veolia Energia 
Slovensko, a. s., všetky princípy tejto nor-
my sú aplikované vo všetkých dcérskych 
spoločnostiach skupiny Veolia Energia na 
Slovensku.

Politika kvality
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Ako jednu zo svojich priorít si naša spoločnosť definovala 
neprestajne znižovať negatívny dosah svojej produkcie na 
životné prostredie vo všetkých lokalitách, kde pôsobí. Po-
núkame riešenia ohľaduplné k životnému prostrediu, ktoré 
našim klientom umožňujú znižovať energetické náklady, 
kontrolovať spotrebu energií a tak efektívnejšie realizovať 
hlavné činnosti ich podnikania.

Pozitívne výsledky v oblasti zníženia zaťa-
ženia životného prostredia, prejavujúce sa 
v znížení energetickej náročnosti výroby 
tepla, sa dosiahli vďaka systematickému 
prístupu k riadeniu výroby a k realizácii 
investičných akcií zameraných na zvýšenie 
technickej úrovne tepelnotechnických za-
riadení.

V oblasti odpadového hospodárstva je fi-
lozofiou spoločnosti minimalizácia množ-
stva odpadov a zabezpečenie zneškodne-
nia odpadov v zmysle platnej legislatívy. 
Povedomie zamestnancov o životnom 
prostredí zvyšujeme aj informáciami o vy-
hlásených medzinárodných dňoch, ktoré 
súvisia s ochranou životného prostredia.

Skupina Veolia sa zaviazala podporovať tr-
valo udržateľný rozvoj a ochranu životného 
prostredia, preto po piaty raz usporiadala 
pre všetkých zamestnancov Ekotýždeň na 
tému Ako Veolia prispieva k ochrane život-
ného prostredia. 

Počas Ekotýždňa sme poukázali na akti-
vity, ktoré spoločnosti skupiny Veolia na 
Slovensku, ale aj na celom svete vykoná-
vajú na ochranu životného prostredia. 
Spolu s touto edukatívnou časťou boli pre 
zamestnancov pripravené aj iné aktivity, 
do ktorých sa mohli zapojiť. Išlo o revi-
talizačné práce a upratovanie, exkurziu 
do závodu na spracovanie odpadu alebo 
o možnosť zapojiť sa do súťaže o najväčšie 
vrece odpadu. Súťaž trvala štyri mesiace 
a úlohou bolo vo voľnom čase vyzbierať čo 
najviac odpadkov.

Vývoj produkcie emisií
Skupina Veolia Energia na Slovensku
V rámci všetkých spoločností skupiny 
 Veolia Energia na Slovensku sme v roku 
2018 zaznamenali mierny pokles vypro-
dukovaných emisií TZL (tuhých znečisťujú-
cich látok) a NOx, a to najmä  modernizá-
ciou tepelnotechnických zariadení, ale aj 
vplyvom teplejšieho počasia.

Skupina Veolia Energia formou opatrení 
a investícií vynakladá maximálne úsi-
lie vyrábať teplo efektívne, ekologicky a 
spoľahlivo pri minimalizovaní dosahu na 

životné prostredie. Sledovanie uhlíkovej 
stopy z našich výrobných činností nás núti 
ustavične hľadať možnosti na znižovanie 
spotreby energií.

Mimoriadne významný vplyv na uhlíkovú 
stopu má i zámena fosílneho paliva za bio-
masu v prevádzke Veolia Utilities Žiar nad 
Hronom. Rovnako sú príkladom aj menšie 
prevádzky, napríklad Veolia Energia Vráble 
alebo Veolia Energia Východné Slovensko, 
ktoré dávajú prednosť zelenému palivu.
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Skupina Veolia Energia sa dlhodobo angažuje v oblasti celospolo-
čenskej zodpovednosti a prostredníctvom vlastnej nadácie podpo-
ruje predovšetkým aktivity v  mestách a mikroregiónoch, kde žijú 
a pracujú zamestnanci spoločností skupiny Veolia Energia na Slo-
vensku, alebo sa zúčastňuje na rôznych projektoch a podujatiach 
kultúrneho, spoločenského a sociálneho charakteru.

Nadácia Veolia Slovensko
NADÁCIA VEOLIA SLOVENSKO PÔSOBÍ  UŽ 12 ROKOV. ZA TOTO OBDOBIE VENOVALA VIAC 
AKO 600 000 € NA REALIZÁCIU TAKMER 300 PROJEKTOV PO CELOM SLOVENSKU. MINULÝ 
ROK PODPORILA ČINNOSŤ RÔZNYCH ORGANIZÁCIÍ ALEBO JEDNOTLIVCOV SUMOU VO VÝŠ-
KE TAKMER 160 000 €.

Sociálna oblasť – pomáhame 
tam, kde je to najviac potrebné
V apríli 2018 nadácia v spolupráci so zamestnan-
cami Veolie Energie zorganizovala charitatívnu 
zbierku na pomoc sociálne slabším rodinám 
s deťmi v mestskej časti Bratislava - Dúbravka, 
ktoré sa ocitli v zložitých životných situáciách. 
Zbierka sa zorganizovala prostredníctvom nezis-
kovej organizácie Centrum rodiny v Dúbravke, 
ktorá zastrešuje približne 55 rodín. Podarilo sa 
vyzbierať približne 230 kg trvanlivých potravín  
a 80 kg hygienických potrieb. 

Nová krížová cesta v Brezne 
a publikácia plná histórie
V roku 2018 prispela nadácia na dva projekty aj 
v meste Brezno. Prvým z nich bol umelecký pro-
jekt krížová cesta. Tvoria ho výtvarno – umelecké 
zobrazenia symbolizujúce 14 zastavení krížovej 
cesty a vstupný portál, ktorý koloruje vstup na 
kalváriu. Súčasťou je i prameň pod kalváriou, 
ktorý bol vybudovaný ako pocta miestnemu 
studničkárovi, Štefanovi Libičovi za vytvorenie a 
starostlivosť o studničky a pramene v breznian-
skom chotári. Nad mestom tak vzniklo miesto 
duchovného pokoja, ale aj sochárskej galérie.

Druhým podporeným projektom je publikácia 
Brezno v spomienkach. Tvorí ju 18 jedinečných 
príbehov rodákov z Brezna so spomienkami na 
takmer zabudnuté miesta a ľudí, ktorí tvorili de-
jiny tohto mesta. Hoci ide o knihu spomienok, jej 
miesto nie je v archívoch, ale medzi ľuďmi, aby 
v príbehoch našli poučenie, inšpiráciu pocit, že 
ako Brezňania skutočne majú byť na čo hrdí.

Žiarsky festival dobrého jedla, 
vôní a chutí
Aj za finančnej pomoci nadácie sa už po 16. raz 
otvorili dvere SOŠ obchodu a služieb v Žiari nad 
Hronom širokej verejnosti, ktorá sa mohla priamo 
zúčastniť na praktickej časti maturitnej a záve-
rečnej skúšky. V rámci gastrofestivalu žiaci v reál-
nych podmienkach prevádzkovali päť reštaurácií 
a kaviareň, ktoré boli otvorené aj pre verejnosť.

Podpora mládežníckeho športu
Podpora mládežníckeho športu patrí medzi 
základné ciele nadácie a skupiny. Vlani Veolia 
prispela na činnosť Mestského športového klu-
bu v Žiari nad Hronom, basketbalového klubu 
v Poprade, hokejového klubu v Brezne a malým 
hokejistom v klube Spiš Indians.

HendiKup – pre niekoho bežné, 
pre iného vzácne a úžasné
Nadácia Veolia Slovensko aktívne podporuje 
projekty v sociálnej oblasti. Finančne prispela 
občianskemu združeniu go-ok na zrealizovanie 
e-shopu HendiKup.sk. Ide o unikátny projekt, 
ktorého úspech a jedinečnosť závisia od kvali-
ty výrobkov, kvalitnej prezentácie a od podpory 
ľudí so zdravotným (alebo iným) postihnutím. 
Cieľom projektu HendiKup je ponúkať handma-
de výrobky a služby ľudí so zdravotným postih-
nutím, združovať ich a vytvoriť priestor na pre-
zentáciu ich činnosti.

Nové atrakcie na kúpalisku 
vo Veľkom Krtíši
Jedinečné biokúpalisko Krtko tento rok potešilo 
svojich návštevníkov niečím novým. Okrem bazé-
nov, detského ihriska a miesta na oddych môžu 
využívať aj nové nafukovacie atrakcie, ktoré im 
venovala Nadácia Veolia Slovensko.

Podpora kultúry v mestách, 
v ktorých pôsobí Veolia
Nadácia Veolia Slovensko sa každoročne podieľa 
na organizácii kultúrnych podujatí. Vlani finanč-
ne prispela napríklad na Dni Petržalky, Dúbravské 
hody, Senecké leto a Dni mesta Vrbové. Nadácia 
pravidelne podporuje kultúru v meste Vráble. 
Vďaka jej finančnej podpore sa uskutočnil Hodový 
koncert, ktorý má pätnásťročnú tradíciu a je urče-
ný pre všetky vekové kategórie obyvateľov Vrábeľ. 
Hviezdou večera tentoraz bola známa speváčka 
Lucie Bílá.

solidaritasolidarita

39Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.



rešpekt13rešpekt



rešpekt Skupina Veolia Energia na Slovensku sa zaviazala rešpek-
tovať právne normy, ktoré sa na jej činnosť vzťahujú, za-
bezpečiť dodržiavanie interných predpisov a rešpektovať 
všetkých svojich zamestnancov.

Naša skupina je člen združenia firiem Business 
Leaders Forum (BLF) pri Nadácii Pontis, ktoré už 
vyše 10 rokov vedie firmy k tomu, aby sa sprá-
vali zodpovedne voči svojim zamestnancom, 
zákazníkom, k životnému prostrediu či k okolitej 
komunite, v ktorej pôsobia. BLF je neformálne 
združenie firiem, ktoré sa zaväzujú byť lídrami 
v presadzovaní princípov zodpovedného podni-
kania na Slovensku. Jeho poslaním je kultivovať 
spoločnosť vytváraním a zavádzaním štandar-
dov zodpovedného podnikania a zodpovedným 
podnikaním dosiahnuť trvalo udržateľný rozvoj 
a prosperitu Slovenska.

Členovia BLF sa stretávajú na pravidelných 
štvrťročných pracovných schôdzkach, kde si vy-
mieňajú najlepšie skúsenosti v oblasti ochrany 
životného prostredia, bilancujú uskutočnené 
aktivity a plánujú činnosť na najbližšie mesiace. 
Myšlienky zodpovedného podnikania realizujú 
individuálne vo svojich firmách, ako aj prostred-
níctvom podujatí pod hlavičkou BLF, ktoré pod-
porujú odborne i finančne. 

Etický kódex Veolie a naň nadväzujúci Kódex ma-
nažérskeho správania sú nástroje, ktoré zjedno-
cujú a definujú postupy a pravidlá správania a vy-
chádzajú zo základných hodnôt skupiny Veolia.

Spoločnosť Veolia Energia Slovensko, a. s., je 
člen viacerých odborných združení, ako naprí-
klad Slovenského zväzu výrobcov tepla (SZVT), 
Asociácie poskytovateľov energetických služieb 
(APES) či Americkej obchodnej komory v SR a 
Francúzsko-slovenskej obchodnej komory, čím 
aktívne prispieva k zlepšovaniu podnikateľského 
prostredia na Slovensku. Prostredníctvom za-
stúpenia v pracovných skupinách jednotlivých 
združení sa zúčastňuje na odborných diskusiách 
na témy z odboru energetiky, pripomienkovania 
legislatívnych návrhov a koncepčných materi-
álov z oblasti energetickej politiky. Zároveň ak-
tívne participuje na diskusiách so zástupcami 
verejného sektora v otázkach energetiky.

Prostredníctvom členstva SZVT v Európskom 
združení na podporu služieb v oblasti energetic-
kej efektívnosti (European Federation for Intel-
ligent Energy Efficiency Services – EFIEES) sku-
pina Veolia Energia aktívne prispieva k tvorbe 
a k pripomienkovaniu európskej legislatívy v ob-
lasti energetiky. SZVT reprezentuje pri  EFIEES zá-
stupkyňa Veolie Energie.
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2018 2017
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 3 070 1 707

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -50 -53

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 2 693 1 808

14
Hlavné súvahové ukazovatele (v tis. €)

hospodárske  výsledky

Hospodárske  výsledky (v tis. €)

2018 2017
AKTÍVA CELKOM 14 206 15 670
Neobežný majetok 10 168 9 765

Dlhodobý nehmotný 8 8

Dlhodobý hmotný majetok 10 160 9 757

Dlhodobý finančný majetok 0 0

Obežný majetok 4 013 5 876

Zásoby 134 114

Dlhodobé pohľadávky 66 392

Krátkodobé pohľadávky 3 722 5 152

Krátkodobý finančný majetok a finančné účty 91 218

Časové rozlíšenie 25 29

PASÍVA CELKOM 14 206 15 670
Vlastné imanie 5 492 2 826

Základné imanie 33 33

Kapitálové fondy 30 450 30 450

Zákonné rezervné fondy 7 7

Výsledok hospodárenia minulých rokov -27 691 -29 471

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2 693 1 808

Záväzky 8 617 12 832

Rezervy 402 581

Dlhodobé záväzky 4 696 -3

Krátkodobé záväzky 3 519 12 255

Bankové úvery a výpomoci 1 0

Časové rozlíšenie 96 11



hospodárske  výsledky

Účtovná závierka

Návrh na rozdelenie výsledku  
hospodárenia

Hospodársky výsledok za rok 2018 (€) 2 693 128

Prídel do sociálneho fondu (€) 23 000

Nerozdelený zisk minulých rokov (€) 2 670 128

Za účtovné obdobie 2018 spoločnosť vykázala zisk v hodnote 2 693 tis. €. O rozdelení výsled-
ku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 rozhodne valné zhromaždenie. Štatutárny orgán 
spoločnosti navrhne valnému zhromaždeniu rozdeliť výsledok hospodárenia nasledovne:

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný 
fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej 
zmluve.

Riadna individuálna účtovná závierka v 
plnom rozsahu bola overená audítorskou 
spoločnosťou KPMG Slovensko spol. s r.o., 
Dvořákovo nábrežie 10, 811 02 Bratislava a je 
uvedená v prílohe, ktorá tvorí neoddeliteľnú 
súčasť tejto výročnej správy. Účtovná závierka 
bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť 
bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti 
(going concern).

Účtovná závierka Spoločnosti je k 31. 12. 2018  
zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky, 
ktorú za konsolidovaný celok zostavuje 
spoločnosť VEOLIA ENVIRONNEMENT, SA, 21, 
rue La Boétie, 75008 Paris.

Táto konsolidovaná účtovná závierka je 
dostupná priamo v sídle uvedenej spoločnosti.
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15stratégia 
spoločnosti

Poslaním spoločnosti je poskytovať klientom spoľahlivú a bezpečnú 
dodávku energií a energetických služieb, ktoré rešpektujú ekonomické a 
environmentálne aspekty. Veľký dôraz kladieme na splnenie požiadaviek 
týkajúcich sa kvality a bezpečnosti.



AJ NAĎALEJ PRE NÁS OSTÁVAJÚ KĽÚČOVÉ TRI OBLASTI

SLUŽBY V OBLASTI  
ENERGETICKEJ  

EFEKTÍVNOSTI BUDOV

CENTRÁLNE  
ZÁSOBOVANIE  
TEPLOM (CZT)

SLUŽBY PRE  
PRIEMYSELNÝCH  

KLIENTOV

Spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad Hro-
nom, a. s., aj v roku 2018 pokračovala vo 
výrobe zameranej na spaľovanie bio-
masy s využitím progresívnej metódy 
splyňovania. Cieľom je naďalej zvyšovať 
výrobu tepla a elektrickej energie sply-

ňovaním drevnej štiepky a biomasy.
Veolia týmto spôsobom diverzifikuje pa-
livovú základňu a súčasne znižuje zaťa-
ženie životného prostredia CO2 a inými 
znečisťujúcimi látkami.

Stratégia skupiny Veolia Energia na Slo-
vensku sa nemení a je v súlade s napĺ-
ňaním nášho poslania byť spoľahlivý 
partner pre tepelný komfort a úspory 
energií.
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Vízia skupiny  
Veolia Energia na Slovensku

>  Byť lídrom, udávať trendy a vytvárať trh s energetickými službami na Slovensku.

>  Podporovať rast spoločnosti dôslednou selekciou nových projektov.

>  Mať proklientsky orientovanú organizáciu s efektívne nastavenými procesmi  
 zameranými na poskytovanie konkurencieschopných a spoľahlivých služieb.

>  Byť rešpektovaným expertom a nositeľom energetických riešení a know-how.

>  Vystupovať ako zodpovedný partner pre obce a mestá, aktívne podporovať  
 komunitu, v ktorej podnikáme.

>  Niesť zodpovednosť za trvalo udržateľný rozvoj a chrániť životné prostredie.

>  Byť atraktívnym zamestnávateľom a vytvárať motivujúce pracovné podmienky  
 pre všetkých zamestnancov.

V oblasti CZT je úlohou obchodného úse-
ku vyhľadávať možnosti nových akvizícií, 
ako aj pripájať nových klientov na už 
existujúce systémy zásobovania teplom, 
pričom našou snahou je vytvárať pod-
mienky na ich efektívne prevádzkovanie. 
Významný prínos diaľkového vykuro-
vania k ochrane ovzdušia je v znižovaní 
emisií skleníkových plynov a ostatných 
znečisťujúcich látok, čo je dôležité naj-
mä v zastavaných a husto osídlených 
oblastiach. Poskytuje priestor na efek-
tívnu implementáciu obnoviteľných 
zdrojov energie a kombinovanej výroby 
elektriny a tepla, na využitie odpado-
vého tepla z priemyselných procesov, 
a  preto je významný nástroj prechodu 
na nízkouhlíkové hospodárstvo.      

Naše ponuky pre priemyselných klien-
tov smerujú k návrhu riešení zamera-
ných na znižovanie energetických nákla-
dov, ku kontrole spotreby energií, a teda 
ku komplexnému návrhu tak, aby sa 
podniky a priemyselné parky vďaka na-
šim službám mohli venovať výhradne 
predmetu svojho podnikania.

Naším zámerom je získať významné po-
stavenie aj na trhu služieb energetickej 
efektívnosti. Skupina má v tomto seg-
mente veľký rastový potenciál a na dob-
rú cestu nastúpila práve referenčným 
projektom garantovanej energetickej 
služby (Energy performance contracting 
– EPC) pre Košický samosprávny kraj. 
Ide o EPC projekt najväčšieho rozsahu 

na Slovensku. Naším zámerom je ďa-
lej rozvíjať interný tím expertov na EPC 
v oblasti energetických auditov  a ener-
getického a projektového manažmentu, 
ktorí budú pripravení riešiť nielen veľké 
zákazky z verejného a privátneho sek-
tora, ale budú flexibilne posudzovať aj 
menšie projekty. 

Výrobu a dodávku elektrickej energie 
realizujeme využitím technológie koge-
nerácie šetrnej k životnému prostrediu. 
Vysoko účinnou kombinovanou výrobou 
elektrickej energie a tepla významne 
šetríme primárne palivo, a teda aj emi-
sie skleníkových plynov. Zabezpečujeme 
i dodávky podporných služieb a regulač-
nej energie pre prenosovú sústavu.

>> stratégia spoločnosti



Stratégia EÚ pre vykurovanie a chladenie 
je významný dokument Európskej komisie, 
ktorý tvorí rámec na začlenenie účinného 
vykurovania a chladenia do energetických 
politík EÚ. Stratégia kladie dôraz na centrál-
ne zdroje tepla, ktoré umožňujú najefektív-
nejšie zavádzanie obnoviteľných zdrojov a 
využitie odpadového tepla z priemyselných 
procesov a z kombinovanej výroby elektrickej 
energie a tepla. Vyzdvihuje dôležitú úlohu 
systémov centrálnych systémov vykurovania 
v prechode na nízkouhlíkové hospodárstvo. 
Systémy CZT tak získavajú nový stupeň dôle-
žitosti a uznania, pretože širšia komunita zú-
častnených strán oceňuje ich vysoký stupeň 
kompatibility s európskymi klimatickými a 
energetickými cieľmi. Závery Stratégie EÚ pre 
vykurovanie a chladenie sú pozitívny signál 
pre systémy diaľkového vykurovania. 

Vykurovanie a chladenie boli dlhodobo na 
okraji záujmu európskych politických debát. 
Dnes sa tento sektor stáva jednou z ener-
getických priorít Európskej únie, a to nielen 
vzhľadom na množstvo energie, ktoré Eu-
rópa na vykurovanie a chladenie ročne spo-
trebuje, ale najmä vzhľadom na potenciál 
prispieť k naplneniu dlhodobej vízie dekar-
bonizácie ekonomiky. 

V rámci implementácie energetickej únie Eu-
rópska komisia predložila súbor legislatívnych 
a nelegislatívnych dokumentov zameraných 
na plnenie stanovených cieľov EÚ v oblasti vyu-
žívania obnoviteľných zdrojov energie, energe-
tickej efektívnosti, znižovania emisií skleníko-
vých plynov, známy pod názvom Čistá energia 
pre všetkých Európanov alebo aj ako tzv. zimný 
energetický balík. Tento súbor zahŕňa celý rad 
iniciatív o riadení energetickej únie, o spoloč-
ných pravidlách pre vnútorný trh s elektrinou, 
o energetickej efektívnosti, energetickej hos-
podárnosti budov, o podpore využitia obno-
viteľných zdrojov energie. Prostredníctvom 
nášho členstva v národných a európskych pro-
fesijných združeniach sme sa aktívne zapájali 
do procesu pripomienkovania a tvorby národ-
nej pozície Slovenskej republiky s cieľom nasta-
viť pre teplárenstvo na Slovensku perspektívu 
ďalšieho rozvoja a modernizácie. Medzi kľú-
čové legislatívne návrhy s vplyvom na sektor 
teplárenstva a elektroenergetiky patrí návrh 
revízie Smernice o energetickej efektívnosti, 
Smernice o energetickej hospodárnosti budov, 
Smernice o podpore využívania obnoviteľných 
zdrojov energie a nariadenie o vnútornom trhu 
s elektrinou. Počas procesu transpozície do ná-
rodnej legislatívy budeme aj ďalej spolupraco-
vať s profesijnými združeniami a poskytovať 
podporu inštitúciám zodpovedným za imple-
mentáciu európskej legislatívy.

Európska legislatíva v oblasti  
energetiky a klímy

Benedikt Lavrinčík
člen predstavenstva

Ing. Jaroslav Mališ
predseda predstavenstva

V  Žiari nad Hronom, 31. 5. 2019

47Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.



16
závierka
za rok 2018

účtovná 



49Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





51Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





53Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





55Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





57Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





59Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





61Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





63Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





65Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





67Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





69Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





71Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





73Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





75Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





77Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





79Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





81Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





83Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





85Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





87Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.



Správa  
nezávislého 
audítora



Správa  
nezávislého 
audítora

89Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.





91Výročná správa 2018     Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.



Vydané: Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s. 2019

Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.
Priemyselná 12

965 63 Žiar nad Hronom

www.veoliaenergia.sk

VÝROČNÁ  
SPRÁVA

Veolia Utilities Žiar nad Hronom, a. s.


	Pages from Vyrocna sprava VUZH 2018
	VeoliaUtilities_ZiarNadHronom_vyrocna sprava 2018_screenFINAL

